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[Finansministeren.] 
Jeg har udtalt tidligere, at Merind- 

komstskatten er en Skat, der ikke er en 
behagelig Skat at have med at gøre, og den 
kan ogsaa i visse Tilfælde komme til at 
virke uretfærdigt, men skal man have en 
Merindkomstskat 홢 og det har Venstre 
ønsket og krævet i mange Aar 홢; maa man 
tage den paa den Maade, som her er fore- 
slaaet, og saa kan man ikke undtage Fot- 
sikringsselskaber og heller ikke de Damp- 
skibsselskaber, som tjener en Del af deres 
Indtægt i Udlandet. Heller ikke i de tid- 
ligere Merindkomstskattelove var for øv- 
rigt Dampskibsselskabér undtaget; det er 
altsaa ikke noget nyt Princip, man her 
skaber. Det forandrer heller ikke den be- 
staaende Ordning, at disse Selskaber, som 
det ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensen 
meget rigtigt sagde, i den almindelige Be- 
skatning er fritaget for at svare Skat af den 
Del af deres Indkomst, der er tjent i Ud- 
landet. Jeg tror, som det ogsaa allerede er 
sagt, at Stigningen i Kursen paa Damp- 
skibsselskabernes Aktier, der netop Dag 
for Dag noteres højere og højere, i ikke 
ringe Grad bidrager til at faa Obligations- 
kurserne til at dale, fordi der er saa meget, 
der lokker dér. Det vilde være ganske uri- 
meligt, om man undlod at tage Skat af disse 
Selskaber. 

Det ærede Medlem Hr. Kristen Amby 
sagde, at de Konservative i og for sig 'ogsaa 
gerne vilde være med til en Merindkomst-" 
skat, men det ærede Medlem havde Betæn- 
keligheder i samme Retning som Venstres 
Ordfører. Jeg faar egentlig et andet Ind- 
tryk, naar jeg læser Det konservative Folke- 
partis Betænkning, end naar jeg hører det 
ærede Medlem Hr. Kristen Amby; thi Det 
konservative Folkeparti begynder sin Be- 
tænkning med følgende, som j eg maaske 
med Formandens Tilladelse maa oplæse: 

홢Dette Mindretal indstiller Forslaget 
til Forkastelse, idet det mener; at den 
siddende Regering burde have admini- 
streret saaledes, at det ikke havde været 
nødvendigt at udskrive nye Skatter, efter- 
som Statsindtægterne i de sidste, 4홢5 Aar 
delvis paa Grund af en Højkonjunktur 
for væsentligere Dele af det danske Er- 

홢 hvervsliv og deraf'følgende store I Skatte- 
indtægter gennem den direkte Skat, del- 
vis paa Grund af nye indirekte Skatter 
er vokset med ca. 100 Millioner pr. Aar." 

Taget i bogstavelig Forstand maa' det 
betyde, at i 1933.:.-34 steg Skatteindtægterne 
med 100 Millioner, det følgende Aar med 
200, og derefter med 300, 400 og; 500 Mil- 
lioner, saa vilde man naa op til, at Ind- 

tægterne i disse 5 Aar er steget med 1 500 
Millioner. Jeg gaar ud fra, at det ikke kan 
være Det konservative Folkepartis Mening; 
men kyndige Folk mener, at det-egentlig 
kun kan forstaas paa den Maade. Jeg vil nu 
opfatte Udtrykket saaledes; at man mener, 
vi har faaet 100 Mill. Kr. mere i hvert Aar, 
i alt altsaa 500 Mill. Kr. i de forløbne 5 Aar. 
Men dette her ser saa flot ud, og en rigtig 
ivrig Agitator kan nok faa noget ud af det, 
naar de Konservative skal til at agitere 
mod den forfærdelige Politik, som denne 
Regering fører. Men heller ikke de 100 
Mill. Kr. om Aaret er rigtige. I Finans- 
aaret 1932홢33 var den samlede Skatte- 
indtægt 375 Mill. Kr. I de følgende 5 Aar 
har den øgede Indtægt været ca. 343 Mill.Kr. 
mere, altsaa 68 Mill. Kr. i Gennemsnit om 
Aaret i de forløbne 5 Aar. Det er alligevel 
et Stykke fra de 100 Mill. Kr., som de 
Konservative her saa flot udkaster; men na- 
turligvis, 150 Mill. Kr. méré eller mindre, 
naar det gælder om1 at sige, at det er en 
Regering, der kun tænker paa at udskrive 
Skatter, betyder ikke saa meget. 

Det kunde være interessant at se, hvor- 
ledes disse nye Millioner ér kommet ind, 
og hvem der har betalt dem i disse 5 Aar, 
interessant navnlig for de Partier, der søger 
at vaage over, at de store indtægter og 
Selskaberne med de store Fortjenester ikke 
kommer til at betale noget. Ejendomsskat- 
terne har tilsammen givet 3 Mill: Kr., de 
ordinære Indkomstskatter 36 Mill. Kr., 
Formueskatten 22 Mill. Kr. og den ekstra 
Indkomstskat 80 Mill. Kr. mindre, end: der 
blev taget i 1932홢33. Hertil en ekstra 
Arveafgift, paa 14 Mill. Kr. Det giver i alt 
118 Mill. Kr., medens Forbrugsafgifterne 
som Følge af det forøgede Forbrug er steget. 
med 335 Mill. Kr. Altsaa 118 Mill. Kr. paa 
direkte Skatter og 335 Mill. Kr. paa' de 
indirekte1 Skatter, som' den' store, forbru- 
gende' Del af Befolkningen maa skaffe til 
Veje; og saa staar man her og klynker og 
klager over, at nu bliver der taget 25 Mill. 
Kr. som Merindkomstskat af Folk, som har 
haft Indtægter paa mindst 8 000 Kr. med 
Merindkomst paa mindst 5 000 Kr., eller én 
Tillægsskat1 af de Folk; der har en Indtægt 
paa over 8 000 Kr. og tilsvarende éji: Beskat- 
ning paa Selskaber, de Selskaber, der har 
haft en Merindkomst, de Selskaber, der har 
haft store ordinære Indtægter, og altsaa 
de Personer, der har haft en Merindkomst 
eller har betydelige Indtægter. ' j 

Nu klager og jamrer man over det for- 
færdelige, at man vil tage 25 Mill. Kr. her. 
Jeg tror, dé to Partier burde sige: Det er 
et retfærdigt Skatteforslag, dér her fore- 


